(82) *Optamus te.* Angli putarunt verba haec intermissionem contiuerere, ita nimirum ut, si haec minus præstaret Cyprianus, martyres cum ipso non

A 269 Scias nos universis de quibus apud te⁸² ratio constiterit quid post commissum egerint, dedisse pacem (81), et hanc formam per te et aliis episcopis innotescere voluimus. Optamus te (82) cum sanctis martyribus pacem habere. Præsentem (83) de clero et exorcista et lectore, Lucianus (84) scripsit.

EPISTOLA XVII (85).

(Erasm., iii, 19; Pamel., xviii, Rigalt., Baluz., Paris., xvii; Oxon., Lips., xxvi.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS; DE PRÆCEDENTI ET DUABUS SEQUENTIBUS EPISTOLIS.

ARGUMENTUM. — *Nulla ratio habenda libellorum martyrum, ante pacem Ecclesiæ redditam.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Dominus loquitur et dicit : *Super quem respiciam, nisi super humilem et quietum, et tremendum 270 sermones meos (Isa., lxvi, 2)?* Hoc cum debeamus omnes esse⁸⁴, tum modo⁸⁵ hujusmodi illi esse debent quibus laborandum est at, post

communicarent. Quam observationem ut certam et minime ambiguam repetunt in observationibus ad epist. 22, quæ data est ad *presbyteros et diaconos Romæ consistentes*. At ego non video quonam modo excommunicationis possit his verbis intelligi. Videbant Lucianus et cæteri qui cum eo erant confessores Cyprianum se præbere admodum difficilem in recipiendo lapsis quibus martyres et confessores, quorum illi magnam in hoc creabant esse auctoritatem, pacem dederant, quibus Lucianus et cæteri dederant pacem in nomine martyrum et confessorum, et sçre ferebant duram illam antistitis sui disciplinam, quam præter æquum et bonum esse putabant. Hanc ob causam, quia seditio propterea commota erat in quibusdam oppidis provinciæ, optant ei scribentes ut pacem habeat cum martyribus, ut severitatem misericordia mitiget, sic concordiam et pacem redintegrari posse inter eum et martyres ac plebem commotam. An ideo minantur excommunicationem, si eorum desideriis non acquiescat? non ita sane. Preces sunt, non mandata, nec minæ. Aliud est optare, aliud jubere, aliud prenam intentare. Nemo sic petit ut minetur, inquit Hieronymus in *Vita Pauli primi eremiti*. Item Petrus Venerabilis abbas Cluniacensis, lib. i, epist. 8 : « Precibus non

D (83) *Præsente.* Hæc vox deest in libro meo vetere, ubi locus vacuus relictus est. In Gratianopolitano scriptum est *Præsente*. Editio Manutii habet *præsenter*. Ego puto ponendum esse *præsente de clero et exorcista et lectore*, ut significare voluerint confessores epistolam scriptam esse præsentibus exorcista et lectore, *præsente pro præsentibus*, ut apud Plautum legisse me memini *præsente nobis*. Dicebant autem, ut docet Nonius Marcellus, *absente nobis et præsente nobis pro præsentibus et absentibus nobis*. Et mox afferit locum Plauti ex *Amphyryone*. Vide etiam in verbo *Præsente et Salmasium ad scriptores Historiarum Augustarum*, pag. 91.

(84) *Lucianus.* A quo scriptam esse hanc epistolam docet Cyprianus epist. 22.

(85) Pamelius, in adnotationibus ad epist. 21, notat istam esse fictitiam. Non possum autem divinare quibus rationibus permotus ita senserit.

gravem lapsum, vera pœnitentia et humilitate tota promereri Dominum possint. Legi autem et universorum confessorum litteras, quas voluerunt per me collegis omnibus innotescere et ad eos pacem a se datam pervenire de quibus apud nos ratio constiterit quid post commissum egerint. Quæ res cum omnium nostrum consilium et sententiam exspectet⁸⁶ (86), præjudicare ego et soli mihi rem communem vindicare non audeo. Et ideo instetur interim epistolis quas ad vos proxime feceram, quorum exemplum collegis quoque multis jam misi; qui rescriperant⁸⁷ placere sibi quod statuimus, nec ab eo recedendum esse donec, pace nobis a Domino redita, in unum convenire et singulorum causas examinare possimus. Sed et quid mihi Caldronius collega meus scripserit quidque ego ei rescripserim ut sciretis, utriusque epistole exemplum litteris **274** meis junxi. Quod totum peto fratribus nostris legatis, ut magis ac magis ad patientiam (87) componantur, nec delicto proprio (88) adjicant adhuc aliud delictum, dum nec nobis (89) nec Evangelio volunt servire, nec secundum universorum confes-

A sorum litteras causas suas examinari permittunt. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem universam salutate. Valete.

EPISTOLA XVIII (90).

(Pamel., xix; Rigalt., Baluz., Paris., xviii; Oxon., Lips., xxiv.)

CALDONII AD CYPRIANUM (91).

ARGUMENTUM. — Cum lapsorum quidam, nova urgente persecutione, Christum confessi essent atque **272** adeo antequam in exsilio proficerentur, pacem peterent, consultit Cyprianum Caldronius an pax illis danda foret.

Cypriano et compresbyteris Carthagini consistentibus Caldronius salutem. Necessitas temporum (92) facit ut non temere pacem demus. Sed oportebat vobis scribere, quoniam ii qui, postequam sacrificaverunt, iterato tenti (93), extores sunt facti. Videntur ergo mihi abluisse prius delictum dum possessiones et domos dimittunt, et pœnitentiam agentes Christum sequuntur. Ergo

Variæ lectiones.

* Speciet M. R. Manut. Expectet Oxon. Baluz. Lips. ** Perscripserunt Manut.

Steph. Baluzii notæ.

« Precibus, non minis, obsequiis, non contumeliis, solet quod petitur impetrari. » Sane Cyprianus vehementer admodum conqueritur de audacia Luciani, non tamen propter minas excommunicationis, quarum ne verbo quidem meminit, sed quia, quod ei minime conveniebat neque licebat, pacem dederat lapsis in nomine martyrum et confessorum absque ulla interventione auctoritatis episcopi, et quia se vulgi imperiti auctorem constituerat, quod eo suasore seditiones multas esse factas et conflatas constabat. Hæc est Cypriani conquestio de Luciano. Quæ quamvis magna et justa foret, ei tamen Cyprianus non minatur excommunicationem. Vide quæ adnotamus ad epist. 30.

(86) *Sententiam exspectet*. Melius in codice Carnotensi *speciet*. Atque ita posuisse si codicem illum, qui sero venit in manus meas, habuisse eo tempore quo epistola ista excudebatur.

(87) *Patientiam*. Hanc lectionem non inveni nisi in duabus libris veteribus. Alii et veteres editiones præferunt *pœnitentiam*. Utraque lectio potest esse bona. Itaque nihil mutare volui. Nam persæpe in antiquis codicibus manuscriptis vidi *patientiam* positam pro *pœnitentia* et e converso. Pamellius præstulit ultimam lectionem. Ea placuit etiam Reinharto.

(88) *Delicto proprio*. Codex Carnotensis habet priori. Recte. Et ita reponendum est.

(89) *Dum nec nobis*. Hanc lectionem improbat Gronovius, cap. 14 observationum suarum in *Scriptoribus ecclesiasticis*, aiens hunc fastum nunquam fuisse beatissimi Cypriani, ut nolle sibi quemquam, non solum illos, servire quereretur. Ego puto hanc observationem falsam esse et Pamelium frustra vapulare a Gronovio in editione hujus loci. Pamellius enim non fuit primus qui ita scripserit, cum profileatur se expressisse editiones Manutii et Morelli. Ipse Cyprianus ait in epist. 38, « Nec loci mei honore motus. » Sunt etiam alia loca in quibus commemorat suam dignitatem et auctoritatem ut episcopus.

(90) Prima editio istius epistolæ prodiit ex typo-

C graphia Manutii. In nullo autem eorum veterum exemplarium quibus utor illam reperi nisi in uno meo, in Gratianopolitano et in eo quod habui ex monasterio Remensi sancti Dionysii. Angli unum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Pamelius nullum habuisse videtur, neque Rigaltius.

(91) *Caldonii ad Cyprianum*. Hanc inscriptionem, quæ certa est, addidi ex libro meo.

(92) *Temporum*. Ita codices Remensis et Bodleianus quibus consentiunt editiones Manutii et Rigaltii. At Morelliana et Anglicana præferunt *temporis*. Quæ lectio reperitur etiam in libro meo et in Gratianopolitano.

(93) *Iterato tenti*. Sic emendavimus, repugnantibus licet antiquis codicibus et editionibus. Emendatio certa est. Nam et Celerinus, pag. 28, dicet : « Te pro nomine Domini nostri tentum, » et Lucianus, pag. 30 : « Iterato reclusi sumus. » Sunt etiam alia loca his simili in lucubrationibus Cypriani. Sulpitius Severus, *Dial.* 1, cap. 14 : « Tentus in vinculis. » Rufinus, lib. v *Hist. eccl.*, cap. 16 : « Quis eorum pro nomine Domini tentus non est? » Gesta pontificalia edita ab Emmanuele Schelstrato, pag. 431 : « Tentus a Maximiano. » Hieronymus, in epistola *ad Lucianum* Boticum : « Adolescens ille qui opertus sindone sequebatur Jesum, quia tentus fuerat a ministris, terrenum abiciens experimentum nudus evasit. » Rhabanus in libro *de Computo*, cap. 64 : « Dominum eadem vespera tentum a Judæis. » Recte. Nam in Evangelio Matthæi scriptum est Judæos manus injecisse in Jesum et tenuisse eum. Hinc in actis sancti Savini episcopi et martyris in libro ii *Miscellaneorum nostrorum*, pag. 47, Maximianus Aug. ait : « Tamen, patres conscripti, concedam facultatem ut ubicunque inventi fuerint Christiani, teneantur a præfecto. » Apud Ammianum Marcellinum, lib. xvi, « Sed fastus barbaricus ridens, tentis legatis adusque perfectum opus castrorum. » Antonius Constantiniensis in epistola consolatoria ad Arcadium : « Ecce pro homine tentus es. » Vide acta passionis sancti Stephani papæ et martyris.

Felix, qui presbyterium subministrabat (94) sub Decimo, proximus mihi vinculis (95) (pleniū cognovi eumdem Felicem), Victoria (96)⁹⁸ conjux ejus⁹⁹ et Lucius fideles extores (97) facti reliquerunt possessiones, quas nunc fiscus tenet. Sed et mulier (98) nomine Bona, quae tracta est a marito **273** ad sacrificandum, quæ conscientia (99) non commissi, sed quia tenentes¹ manus ejus ipsi sacrificaverunt (1) cœpit² dicere contra, Non feci, vos fecistis; sic et ipsa extoris facta est. Cum ergo universi pacem peterent dicentes: Recuperavimus fidem quam amiseramus, poenitentiam agentes, et Christum publice sumus confessi; quamvis mihi videantur debere (2) pacem accipere, tamen ad consilium (3) vestrum eos dimisi, ne videar aliquid temere præsumere. Si quid ergo ex communi consilio placuerit, scribite mihi. Salutate nostros (4). Vos nostri. Opto vos (5), fratres charissimi, semper bene valere.

EPISTOLA XIX.

(Erasm., III, 40; Pamel., XX; Rigalt., Baluz., Paris., XIX; Oxon., Lips., XXV.)

RESPONDET CALDONIO.

ARGUMENTUM. — *Nihil peculiare agit hac epistola Cyprianus, quam quod Caldonii sententia accedit,*

Variæ lectiones.

⁹⁸ Proximus mihi vinculis Bod. I. ⁹⁹ Conjux ejus Oxon. Lips. ¹ Sed tenentes Bod. I. ² Sic ipsa cœpit Bod. I. ³ Cum ergo me Bod. I.

Steph. Baluzii notæ.

(94) *Presbyterium subministrabat.* Quamvis alii aliter sentiant, ego puto meliorem esse opinionem Pamelli censem illuc intelligi hunc Felicem vices exercuisse Decimi in ecclesia cuius cura commissa erat Decimo, qui, aut extoris aut tentus in carcere, non poterat exsequi ministerium suum.

(95) *Proximus mihi vinculis.* Hanc lectionem, quam præfert editio Morellii, quam præferunt etiam antiqui codices, revocari debere visum est. Est enim optima. Alia, quæ habet *vicus pro vinculis*, non potest esse bona.

(96) *Felix et Victoria.* Vetus Kalendarium ecclesiæ Carthaginensis editum a Mabillonio: « V Idus Febr. sanctorum Felicis, Victoris et Januarii. »

(97) *Extores.* Codex Dionysianus et meus habent *extorrentes*. In eodem codice meo scriptum est *extorrentes* in epistola 20, pag. 29, et *de extorrentibus* in epistola 39, pag. 52. Quo etiam modo positum est in editione Manutiana. Ita etiam habuisse codicem Veronensem hinc colligo quod in variis lectionibus ex codice illo descriptis, in margine exemplaris mei editionis Manutianæ nulla varia lectio apposita est ad hanc epistolam. Extoris porro est qui extra patrum solum et terram patrum ejectus est. Cyprianus in libro de *Lapsis*, pag. 184: « Relinquenda erat patria et patrimonii facienda jactura. » Vide Baronium ad annum 25, et in Annotationibus ad Martyrologium Romanum die secunda Januarii. Vide etiam Glossarium Latinum Gangli.

(98) *Sed et mulier.* Editio Morelliana: « Sed et seu per se aut per eosdem mulier nomine Bona. » Codex Remensis: « Sed et super se opera eadem mulier nomine Bono. » Bodleianus, « Sed et super se et pro eodem. » Gratianopolitanus, « Sed et super est aut eodem. » Meus, « Sed et super se opere eadem mulier nomine Bono. » Alterius Bonæ mentionis est in Martyrologio Romano die 24 Aprilis.

iis nempe lapsis pacem negandam non esse, qui vera pœnitentia et Christi nominis confessione illum meruerint, atque adeo sibi reddiderint.

Cyprianus Caldonio fratri salutem. Accepimus litteras tuas, frater charissime, satis sobrias et integratatis ac fidei plenas. Nec miramur si, exercitatus et in Scripturis Dominicis peritus, caute omnia et consulte geras. Recte autem sensisti circa impertiendam (6) fratribus nostris pacem, quam sibi ipsi vera pœnitentia et Dominicæ confessionis gloria reddiderunt, sermonibus suis justificati, quibus se ante damnaverant. Cum ergo³ abluerint omne delictum, et maculam pristinam (7) assistente sibi Domino potiore **274** virtute (8) deleverint, jacere ultra sub diabolo quasi prostrati non debent qui extores facti et bonis suis omnibus spoliati, erexerunt se et cum Christo stare cœperunt. Atque utinam sic et cœteri post lapsum pœnitentes in statum pristinum reformati quo nunc urgentes et pacem temere atque importune extorquentes quomodo disposuerimus ut scires, librum (9) tibi cum epistolis numero quinque misi, quas ad clerum et ad plebem et ad martyres quoque et confessores feci; quæ epistolæ jam plurimis collegis nostris missæ placuerunt, et rescripserunt se quoque no-

D

Sed illa erat Remensis. Altera vero Bona, cujus mentionem facit Petrus de Natalibus, lib. viii, cap. 71, erat Ægyptiaca, quæ alio nomine apud suos Ægyptios Cordimunda vocabatur.

(99) *Quæ conscientia.* Editio Manutii et codex Remensis, *quæ conscientiam non commisit.* Morellius, *quæ etiam conscientia non commisit.* Sic etiam in meo vetero. Rigaltius, *quæ conscientia non commisit.* Codex Gratianopolitanus, *quæ conscientia non commisit.*

(1) *Sacrificaverunt.* Ita editio Morellii et codex Remensis. Sic etiam legitur in meo et in Gratianopolitanus. Aliæ editiones habent *sacrificabant*. Et postea additur in iisdem codicibus et in editione Morelliana, *sic ipse cœpit dicere.*

(2) *Videantur debere.* In codice Remensi, in Gratianopolitanus et in meo legitur *videantur ac debeant accipere.* Sic etiam editio Morelliana.

(3) *Consilium.* Antea scriptum erat *consultum.* Sed hujus vocis alia est significatio, videlicet de re deliberata. Emendatum est ex manuscriptis.

(4) *Salutate nostros.* Angli monent legendum esse *vestros.* Quæ conjectura videtur esse bona. Verum editiones et scripti libri repugnant.

(5) *Opto vos.* Sic reposimus ex eodem codice Remensi, cum antea legeretur: *Opto vos felicissimos bene valere.*

(6) *Impertiendam.* Hanc lectionem reperi in quatuordecim exemplaribus antiquis. Editio Spirensis et vetus Veneta, quamvis sint in hoc loco mendosæ, monstrant tamen hanc lectionem esse bonam. Habent enim *impertiendentiam.* Remboltus, *impertitam.*

(7) *Maculam pristinam.* Plerique libri veteres et editiones habent *primam.*

(8) *Potiore virtute.* Nonnulli codices antiqui præferunt posteriori.

(9) *Librum.* De *Lapsis*, ut interpretatur Rigaltius. Angli contra, rejecta Rigaltii sententia interpretan-

biscum in eodem consilio secundum catholicam fidem stare. Quod ipsum etiam tu ad collegas nostros quos potueris transmitte⁴, ut apud omnes unus actus et una consensio, secundum Domini præcepta teneatur. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

EPISTOLA XX (10).

(Pamel., XXI; Rigalt., Baluz., Paris., XX; Oxon., Lips., XII.)

CELERINI AD LUCIANUM.

ARGUMENTUM. — *Celerinus pro sororibus suis Romæ lopsis, pacem a confessoribus Carthaginensibus petit.*

I. Celerinus Luciano salutem. Hæc cum tibi scriberem, domine frater, gaudens et tristis eram: gaudens eo quod audierim te pro nomine Domini nostri Iesu Christi Salvatoris nostri tentum, et illius nomen penes magistratus hujus mundi (11) confessum, tristis autem in eo quod ab eo ex quo te deduxi, nunquam litteras tuas accipere potui. Et nunc modo duplex mihi tristitia incubuit, quod, cum Montanum fratrem nostrum communem abs te de carcere ad me esse 275 venturum sciebas (12), de salute tua vel quid penes te agatur mihi non significaveris. Sed hoc solet⁵ contingere servis Dei,

A maxime eis qui in confessione Christi sunt constituti. Scio enim quoniam unusquisque jam quæ sunt saeculi non attendit, quoniam coronam cœlestem sperat. Ego enim dixi fortasse oblitum te esse mihi scribere. Nam, ut tibi (13) quoque de infimo tuus vel frater dicar, si fuero⁶ dignus Celerinus audire, tamen cum essem et ego in tam (14) florida confessione, fratres meos vetustissimos memorabam, et eos litteris meis memoravi charitatem pristinam eorum penes me meosque nunc esse. Peto tamen, charissime, a Domino ut, si ante (15) crux illo sancto laveris, si prius passus fueris pro nomine Domini nostri Iesu Christi quam litteræ meæ te in hoc mundo apprehendant, vel nunc si apprehendebint, mihi ad hæc rescribas. Sic coronet te⁷ cuius B nomen confessus es. Credo enim quoniam, etsi in hoc mundo nos non viderimus, in futuro tamen nos coram Christo⁸ complectemur. Pete ut sim⁹ dignus et ego coronari cum numero vestro.

276 II. In magna tamen tribulatione me constitutum scias¹⁰, et, ac si sis mecum præsens, sic charitatis pristinæ reminiscor die ac nocte. Deus solus scit. Et ideo peto ut annuas desiderio meo et mecum doleas in morte sororis meæ, quæ cecidit in hac vastatione a Christo. Sacrificavit enim et

Variæ lectiones.

⁴ Transmittere Ar. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1. ⁵ Et hoc solet Oxon. ⁶ Dicat si fuero Impr. Audires P. Salv. ⁷ Si coronet te. Vat. ⁸ Nos coram vel cum Christo Bod. Vat. ⁹ Per te sim Impr. ¹⁰ Magna constitutum scias Impr.

Steph. Baluzii notæ.

tur de fasciculo epistolarum. Sed profecto erraverunt. Quippe Cyprianus apertissime distinguit librum ab epistolis, *librum cum epistolis numero quinque misi.*

(10) Hanc epistolam primus omnium edidit Morellius. Postea Pamelius, qui fatetur se nullum vetus illius exemplarum habuisse, illam recudit, eamque ex ingenio interdum emendavit. Latinus habuit duo vetera illius exemplaria, et in ejus adnotacionibus ad Cyprianum, pag. 193, adnotatum est illum feliciter evocandasse hanc epistolam. Quod verum non est, cum difficile admodum sit eam bene emendare ob errores qui in eam irrepererunt in antiquis exemplariis. Ego duo habui, unum ex urbe Gratianopolitana, aliud ex biblioteca mea. Angli laudant unum Vaticanum et unum Bodleianum. Certe exstat hodieque in Vaticano (109), uno eorum, ut opinor, quæ Latinus viderat.

(11) *Hujus mundi.* Antea legebatur *hujusmodi*, nullo sensu. Angli protulerunt veram lectionem. Monet autem Latinus illam extare in suis exemplaribus. Ita etiam legitur in meo et in Gratianopolitano.

(12) *Sciebas.* Cum hæc lectio habeatur in editionibus Morelli, Pamelii et Rigaltii, tum etiam in codice Vaticano, confirmant autem illam duo vetera exemplaria quibus utor, tamenetsi in meo scriptum sit per errorem *sciebam*, Angli tamen maluerunt *scribas*. At si attendissent Celerinum de Luciano conqueri quod ad se non scripserit per Montanum, quem sciebat ad se esse venturum, aliter sensissent. Itaque certum est eam lectionem quam nos retinuimus esse bonam.

(13) *Nam ut tibi.* Representavimus istic lectionem veterum librorum et editionum. Angli ex ingenio, nullo enim vetus exemplar citant, scripserunt: *Nam ut tum quoque de infimo tuo vel fra-*

C tre dicam, si fuero dignus; Celerinus audiretur. » Sane Latinus, cum in codice Vaticano scriptum videbet ut est in meo et in vulgatis editionibus, legendum censuerat ferme ut ab Anglis excusum est. In Gratianopolitano scriptum est: « Oblitum esse te mihi scribere, ut tu quoque de infimo vel fratre dicam, » etc.